13-C-117

CONGRESSUS IURIDICUS INTERNATIONALIS
VII SAEC. A DECRETALIBUS GREGORII IX
ET XIV A CODICE IUSTINIANO PROMULGATIS

12-17 NOVEMBRIS 1934

SCHEMATA RELATIONUM

ROMAE
APUD PONTIFICIUM INSTITUTUM UTRIUSQUE IURIS
PIAZZA S. APOLLINARE 49

CONGRESSUS IURIDICUS INTERNATIONALIS

VII SAEC. A DECRETALIBUS GREGORII IX
ET XIV A CODICE IUSTINIANO PROMULGATIS

12-17 NOVEMBRIS 1934

Schemata relationum

Darem od Rev
x Inv. čís. 6124.

De Iustiniani in Codice renovando ministris

B. Kübler

Universität, Erlangen

Anno 534 p. Chr. n. Iustinianus iussit Tribonianum magistrum ex quaestore et ex consule, legitimi operis sui ministrum, Dorotheum, Beryti legum doctorem, Menam, Constantimum, Iohannem, viros eloquentissimos, togatos fori amplissimae sedis, codicem Iustinianum quinque annis ante publicatum emendare, supplere, renovare. Tribonianus, totius operis antistes, iam inter prioris Codicis opifices fuerat. Dorotheus autem, a priore Codice alienus, nunc demum ad opus advocatus est, Theophilo, collegae Constantinopolitano substitutus. Una hi duo professores sub praesidio Triboniani Institutiones conscripserant. Qua causa motus imperator ad novum Codicem elaborandum Dorotheum in locum Theophili adsciverit, nescimus. Ii, qui putant Theophilum tunc iam mortuum esse, vereor ne errent. Nam cum constet eum ad tres primas Digestorum sive ad libros I-XIX, fortasse ad partem quartam, Indicem confecisse, fieri non potest quin Codici novo aliquot annis supervixerit. Certe tamen Dorotheus minor natu erat quam Theophilus. Nam

post annum 542 scripsit Indicem ad omnes libros Digestorum. Fortasse Imperator hominem minorem maiori praetulit.

Inter omnes ministros legitimi operis Iustiniani eminent Tribonianus, magister officiorum et quaestor sacri palatii, quem Imperator ob doctrinam, industriam, fidem summis laudibus extollere nulla occasione oblata omisit. Suidas duos Tribonianos eiusdem aetatis adfert, quorum uterque e Pamphylia oriundus togatus fori amplissimae sedis fuerit. Alterum Iustiniani ministrum et Suida seu potius Hesychio teste eius adulatorem fuisse; alterum multos libros ad philosophiam, rhetoricae, astronomiam partim versibus partim sermone soluto scripsisse. Hos inter se diversos esse difficile est credere. Duo articuli Suidae ad eundem hominem pertinent. Hoc convenit eis quod Procopius, Tribonianus aequalis, narrat, eum omni genere litterarum eruditissimum fuisse. Inter libros eius quos Suidas enumerat, sunt Ὑπατικὸς καταλογός εἰς Ἰουστινιανὸν αὐτοκράτορα. Βασιλικὸς εἰς τὸν αὐτόν. Περὶ μηνῶν ἐναλλαγῆς, ἐπικῆς. Apparet haec opera temporibus consulum et regum certius definiendis destinata fuisse, fortasse etiam diebus, quibus constitutiones principum editae, acceptae, propositae erant, indagandis, de qua re librum de permutatione mensium egisse crediderim. Ex his libris, quorum duo Iustiniano dedicati erant, Imperatorum ingenium viri prudentissimi cognovisse eumque aptissimum et dignissimum, qui se consilium operis legitimi expediret, putasse non est quod a vero abhorreat. Quocumque modo res se habet, Tribonianus, dum vivebat, numquam favore principis destituebatur. Cave credas hoc anno 530 factum esse, cum dignitate quaesturae dimitteretur. Nam tune imperator plebi saevienti cessit. Paulo post seditione superata eum restituit. Cum Codex redintegraretur, Tribonianus magister officiorum, anno sequenti iterum quaestor sacri palatii factus est. Eum usque ad vitae supremum exitum in venia principis integra remansisse Procopius docet. Quando mortuus sit, incertum est. Plerique eum anno 545 vel postea decessisse putant. Successit ei in quaesturae dignitate Iunilus, huic post septem annos Constantinus. Hoc Procopius in historia arcana refert. Iam eum historia arcana anno 550 scripta sit, sequitur ut Tribonianus non post annum 543 mortuus esse possit, immo ut iam antea, fortasse anno 542 mortuus sit.

Quaestor sacri palatii vox legum dicebatur; voluntas principis ei dictio- nis eloquio expedienda erat. Sed dubitari nequit, quin Tribonianus vota prin- cipis edicere satis non habuerit, sed plura et altiora affectaverit. Ne suasorem quidem legum esse ei suffecisse putaverim, nec dubito eum auctorem totius operis legitimi dicere. Certe excogitavit numeros librorum et titulorum et rationem, qua fragmenta ex libris iurisprudentium excerpta et constitutiones principum dividerentur, disponerentur, in singulos libros et titulos distri-

buerentur, mutarentur. Merito igitur iurisprudentes culti temporibus ren- scendentium litterarum cum veteres iurisconsultos Romanos Byzantinis pree- ferrent, veteres summis laudibus extollerent eorumque in libris solum ius genuinum Romanum esse docerent, convicia et maledictiones non in Iusti- nianum, sed in Tribonianum iaculati sunt. Hunc odio acerbissimo persecuti sunt. Crimini ei dederunt, quod libros veterum de medio sustulisset, quod doctrinam eorum interpolationibus corrupisset, ita ut quid illi docuerint, e congerie lutulenta Triboniani iam erui non possit. Hi a vero longe aberrasse mihi videntur. Tribonianus enim scripta veterum ut deleverit, tantum abest, ut ea nobis servaverit. Quoniam autem Imperator voluit iudices ex Digestis et Codice ius haurire, Tribonianus facere non potuit, quin locos ex scriptis veterum excerptos iuri suae aetatis acommodaret. Quis vero est qui eum vi- tuperare audeat, quod praecepta iuris Romani oleo religionis Christianae tinxit? Immo quicumque aequa cogitat et iuste iudicat, admirabitur, quod tantum opus tam brevi spatio temporis perfecit. Ne dictio quidem eius con- temnenda est. Non caret dignitate, elegantia, vigore. Ut homo Graecus, qui linguam latinam non a puero loquebatur, sed per magistros didicerat, vitia grammatica non semper vitabat, sed tamen hac lingua facile, ne dicam splen- dide utebatur. Facile est ei obtrectare, eum aequiparare difficile.

De Codicis Iustiniani originalitate

P. Collinet

Université, Paris

Auctor huius relationis in animo habet, sicut circa Digesta Iustiniani olim fecit, proprias notas, quae Codicem Iustinianum ab aliis Imperii Ro- mani codicibus separant, ostendere:

1. Codex Gregorianus et Codex Hermogenianus quidem erant opera a duobus iurisconsultis composita; Codex Iustinianus vero ad exemplum Codicis Theodosiani est opus ab Imperatore iussum. Codicis Iustiniani tam veteres quam novi fontes hoc loco referentur.
2. De Codicis Iustiniani ordine: libri, tituli, leges.
3. Codex Iustinianus est opus, quod nunc legislativum dicimus; ita- que leges a Codicibus Gregoriano et Hermogeniano excerptae novam natu- ram sumpserunt.
4. Codex Iustinianus etiam est opus quod maxime ad pragmaticorum

sum pertinet; Digesta Iustiniani autem simul pro prudentibus et pragmaticis promulgata erant. Haec propria Codicis natura demonstrabitur: A) ab Iustiniani legibus; B) ab antieustinianarum legum interpolationibus, quarum tam magna copia quam recognitionis modi hic describundi sunt.

5. Codex Iustinianus denique est romano-byzantinum opus, cuius summae a classico romano iure dissimilitudines ultima relationis parte explanabuntur.

Ius canonicum in Codice Iustiniani

B. Biondi

Università Cattolica, Milano

Opiniones historicorum, sive ecclesiasticorum sive laicorum, circa relationem inter imperium civile et Ecclesiam, et inter ius civitatis et ius canonicum lato sensu, tempore Iustiniani, non semper adprobandas esse puto. Nam non subordinationem Ecclesiae erga imperium, ut vulgo dicitur, fuisse censeo, sed proprie consonantiam et symphoniam, ut dicit ipse Iustinianus (Nov. 7, 2), qui adfirmsat sacerdotium et imperium maxima dona Dei ex uno eodemque principio procedentia esse (Nov. 6 Praef.).

Idem Iustinianus Ecclesiam sustinere imperium confitetur (c. 42 C. 1, 3), et imperii salutem in sanctissimam Trinitatem reponit (c. 41 C. 1, 3).

Ergo etiam humano legislatori Ecclesia et eius doctrina appetet aliquid prius et potius quam imperium.

Multae et maximae constitutiones tam ipsius Iustiniani quam anteriorum imperatorum inveniuntur in Codice de materia ecclesiastica, et permultae Novellae constitutiones ab ipso Iustiniano post Codicem de eadem materia promulgatae sunt.

Sed tales leges sacram scripturam, doctrinam apostolorum et patrum nec non decisiones conciliorum semper secutae sunt. Iustinianus plerumque emanasse legem secundum ius canonicum confitetur; sed etiam sine hac relatione, facile explorari potest legem a iure canonico proditam esse. Iustinianus denique expliciter iuri canonico eandem vim atque potestatem legum adtribuit (c. 44 C. 1, 3); divinam sanctionem potiorem esse putat quam humanam (c. 41 C. 1, 3), et ipse imperator custos sacerorum canonum vocatur.

Nulla dissonantia inter leges et ius canonicum in Codice Iustiniani inveniri potest.

Unde, re melius perspecta, historia iuris ecclesiastici incipere non a iure romano, id est a legibus Imperatorum christianorum et praecipue Iustiniani, sed a iure canonico, id est a iure divino et ecclesiae credendum est.

De fontibus iuris secundum Codicem Iustinianum

F. De Visscher

Facultés Catholiques, Lille

Collatione titulorum Codicis Iustiniani ad fontes iuris pertinentium cum similibus titulis Codicis Theodosiani in lucem profertur qua maxime forma ius processerit per hoc tempus. Rescripta, vestigia ultima priorum temporum, paulatim ut fontes iuris evanescunt, simul atque firmatur auctoritas veterum iurisprudentium. Magni momenti sunt in hac mutatione praescriptiones Theodosii II et Valentiniani III quae, dum fontes antiquos colligere et emendare conantur, formam etiam et auctoritatem constitutionum definiunt. In Codice Iustiniano ius Romanum ad formam praecipue legitimam regressum videtur; *interpretatio* sola remanet ars iuris peritorum.

*Constitutioni 1 Cod. Iust. 7, 7 de servo communi manumisso
utrum ius Romanum an ius orientale subsit, quaeritur*

L. Wenger

Bayer. Akad. d. Wissensch. München

Codicis Gaiani fragmentum PSJ ii82, quod nuper Arangio-Ruiz edidit, cum alia gravissima nos docuit tum priscam illam iuris civilis societatem in qua consortii ab aliis scriptoribus parum dilucide descripti certam et veram formam cognovimus. Ut enim haec societas inter fratres patre mortuo legitima et naturalis oriebatur, ita inter alios conceptis verbis et iure coniungi poterat. Quod autem hac in societate unus ex sociis communem servum manumittendo liberum faciebat et omnibus libertum adquirebat, cum classicae aetatis iurisprudentes (Ulp. 1, 16; Paul. 4, 12, 1) contraria ratione manumissionem ab uno socio pro virili parte factam irritam esse docerent, tali discrepantia impulsus denuo inquisivi, quo iuris exemplo Iustinianus ad constitutionem de servo communi ab uno socio manumisso uti posset. Eiusmodi enim man-

missionem Iustinianus ratam habet eamque post partes omnium reliquorum venditione comparatas ad plenam libertatem conductit. Sic viam monstrare licet quae multo propius ad antiquum illud societatis ius adpropinquat, longe autem distat a sententia Ulpiani atque Pauli. Sed cum exempla manumissionis ab uno socio ex parte sua factae et in papyris inveniantur et in fontibus iuris orientalis, Iustinianus etiam ius et consuetudinem gentis cuiusdam orientalis ad ius manumittendi romanum transtulisse putabatur, etsi imperator ipse normas speciales aetatis classicae postea ab aliis aut ab ipso demum in normam generalem commutatas afferret, quas se secutum esse professus est. Nunc quoniam ex Gai novo fragmento appareret iam in vetusto societatis iure communem servum ab uno socio iusta manumissione liberari potuisse, ea quoque, quae Iustinianus de fundamento constitutionis suae in ipso iure romano posito affirmavit, vera esse demonstratur. Sequitur igitur, ut iam ipsi iuris prudentes Romani hac in re dissenserint, quam controversiam imperator favori libertatis ut solet indulgens constitutione sua terminavit.

Fragmentum cuiusdam codicis libri XLI Basilicorum

V. Capocci

Pont. Inst. Utriusque Iuris, Roma

Agitur de duabus foliis membranearis quae, custodiae loco, exstant in cod. Vat. gr. 1656. Folia haec, saec. XI exarata, exhibent libri XLI tit. IV Basilicorum textum, sine scholiis. Praemissis animadversionibus nonnullis de traditione, ut dicunt, librorum Basilicorum, eduntur variantes lectiones.

Nonnullae animadversiones legibus Constantini illatae

E. Albertario

Pont. Institutum Utriusque Iuris, R. Università, Roma

Relator loquitur de nonnullis constitutionibus e quibus eruitur legislationem Constantini imperatoris longe abire a traditione romano-classica, legislationemque iustinianam praecedere, tum quoad summam divisionem rerum in commercio, tum quoad verba quae possessionem indicant, tum quoad curam minorum tum quoad testamenti formas.

Interpolationes in legibus Iustiniani peractae cum in Codicem a. 534 receptae sunt

F. Schulz

Universität, Berlin

Compilatores anno 534, cum Codicem repetitae pralectionis confeceerunt, leges Iustiniani post annum 529 promulgatas multotiens mutaverunt et interpolaverunt. Methodum a compilatoribus observatam illustrabo in const. 53 de episcopis et clericis 1, 3 iuncta cum const. 1 de raptu virginum 9, 13; et in const. 49 de episcopis et clericis 1, 3 iuncta cum const. 37 de inofficio testamento 3, 28. Quas constitutiones quomodo compilatores meo iudicio anno 534 mutaverint, ex testibus, qui sequuntur, cognosci potest et latius ego viva voce exponam.

C. (1, 3) 53.

Raptore virginum vel viduarum *vel diaconissarum*¹, quae deo fuerint dedicatae, pessima crima peccantes capitum supplicio plectendos [fuisse]² decernimus, quod non solum ad iniuriam hominum sed ad ipsius omnipotentis dei irreverentiam committitur.

C. (9, 13) 1.

Raptore virginum [honestarum vel ingenuarum sive iam desponsatae fuerint sive non]¹, vel [quarumlibet] viduarum [feminarum, licet libertinae vel servae alienae sint]¹, pessima criminum peccantes capitum supplicio plectendos decernimus [et maxime si¹ deo fuerint virgines vel viduae dedicatae, quod non solum ad iniuriam hominum, sed ad ipsius omnipotentis dei irreverentiam committitur [maxime cum virginitas et castitas corrupta restitui non potest; et merito mortis damnantur supplicio, cum nec ab homicidii crimine huiusmodi raptore sint vacui]¹.

§ 1 Qui itaque huiusmodi crimen commiserint et qui eis auxilium tem-

§ 1. [Ne igitur sine vindicta talis crescat insania, sancimus per hanc

¹ Inserta a. 534.

² Del. ut videtur.

pore invasionis praebuerint, ubi inventi fuerint in ipsa rapina et adhuc flagrante crimine comprehensi a parentibus sanctimonialium virginum vel viduarum [*vel diaconissarum*] ¹ aut earum consanguineis vel tutoribus seu curatoribus convicti interficiantur.

generalem constitutionem, ut hi] ¹ qui huiusmodi crimen commiserint et qui eis auxilium tempore invasionis praebuerint, ubi inventi fuerint in ipsa rapina et adhuc flagrante crimine comprehensi a parentibus virginum vel viduarum [*vel ingenuarum vel quarumlibet feminarum*] ¹ aut earum consanguineis aut tutoribus vel curatoribus [*vel patronis vel dominis*] ¹ convicti interficiantur.

§ 1-a. Quae multo magis contra eos obtainere sancimus, qui nuptas mulieres ausi sunt rapere, quia rel.

§ 1-b. Quibus connumeravimus etiam eum, qui saltem sponsam suam per vim rapere ausus fuerit.

§ 1-c. Sin autem post commissum tam detestabile crimen aut potentatu raptor se defendere aut fuga evadere potuerit, in hac quidem regia urbe tam vir excelsus praefectus praetorio ³ quam vir gloriosissimus praefectus urbis, in provinciis autem tam vir eminentissimus praefectus praetorio ⁴ per Illyricum, quam magistri militum per diversas nostri orbis regiones nec non viri spectabiles praefectus Aegypti et vicarii et proconsules et nihilo minus viri spectabiles duces et viri clarissimi rectores provinciarum nec non alii cuiuslibet ordinis iudices, qui in locis inventi fuerint, simile studium cum magna sol-

³ «Viri excelsi praefecti» libri manu scripti.

⁴ «Viri eminentissimi praefecti» libri mscr.

⁵ Insertum a. 534 ut videtur.

lecitudine adhibeant, ut eos possint comprehendere et comprehensos in tali crimine post legitimas et iuri cognitas probationes sine fori praescriptione durissimis poenis adficiant et mortis condemnent suppicio.

fuerint, simile studium cum magna sollicitudine adhibeant, ut eos possint comprehendere et comprehensos in tali crimine post legitimas et iuri cognitas sine fori praescriptione durissimis poenis adficiant et mortis condemnent suppicio.

§ 1-d. Quibus et si appellare voluerint, nullam damus licentiam rel.

§ 3. Bona autem eorum, si hoc commissum fuerit vel in sanctimoniale virginem, quae in asceterio vel monasterio degit, sive eadem virgo diaconissa constituta sit sive non, eidem monasterio vel aseeterio, ubi consecrata est, addicentur, ut ex his rebus et ipsa solacium habeat, dum vivit, sufficiens et omnes res sacrosanctum asceterium seu monasterium pleno habeat dominio.

§ 4. Sin autem diaconissa cuiuscumque ecclesiae sit, in nullo autem monasterio vel asceterio constituta est, sed per se degit, raptoris eius substantia ecclesiae, cuius diaconissa est, adsignetur, ut rel.

Inst. Just. 4, 18, 8.

Sin autem per vim raptus virginis vel viduae, vel sanctimonialis vel alia, fuerit perpetratus, tunc ei peccatores et ei qui opem flagitio dederunt, capite puniuntur secundum nostrae constitutionis definitionem.

C. (1, 3) 49.

Cum lege Leonina viris reverentissimis episcopis et presbyteris et diaconis peculium habere quasi castrense concessum est, eo addito, ut in ipso testari possint, dubitabatur, si

[*In his itaque omnibus sancimus, quia ad imitationem peculii castrensis quasi castrense peculium supervenit, omnibus (!)]* ¹ qui tale peculium possident, super ipsis tantum-

huiusmodi testamenta debent de inofficiosi querella expugnari, cum de omnibus personis quae huiusmodi peculia meruerunt, eadem fuerat quaestio exorta.

§ 1. Sancimus itaque viris reverentissimis episcopis et presbyteris et diaconis, qui tale peculium (id est quasi castrense) possident, super his tantummodo rebus, quae quasi castrensis peculii sunt, non solum ultima condere (secundum leges tamen) elogia licere, (quod ex Leonina constitutione descendit) sed etiam eorum ultimas voluntates, super his tantummodo habitas, de inofficiosi querellae minime subiacere.

* Inst. Just. 2, 11, 6.

Sciendum tamen est, quod ad exemplum castrensis peculii tam anteriores leges quam principales constitutiones quibusdam quasi castrensis dederunt peculia, quorum quibusdam permissum erat etiam in potestate degentibus testari, quod nostra constitutio latius extendens permisit omnibus in his tantummodo peculiis testari quidem, sed iure communi.

Inst. 2, 13, 6.

Sed si expeditione occupatus miles testamentum faciat et liberos suos iam natos vel postumos nominatim non exheredaverit, sed silentio praeteriret non ignorans an habeat liberos, silentium eius pro exheredatione nominatim facta valere constitutionibus principum cautum est.

⁶ Inserta a. 534, sed pro parte verbis principii const. 49.

modo rebus, quae quasi castrensis peculii sunt, ultima condere (secundum leges tamen) posse elogia: [hoc nihilo minus addito privilegio ut neque eorum testamento de inofficiosi querella expugnentur].⁶

Quid momenti habuerit christianismus ad ius romanum matrimoniale evolvendum

H. Insadowski

Universitas Catholica, Lublin

Christianismus plurimum contulit, ut ius romanum privatum normis fidei ac ethicae christianaee paulatim conformaretur. Quae vis christianismi usque ad a. 325 nonnisi indirecet ac spontanee, postea vero directe ac scienter, per potestatem legislativam manifestatur; ita ut Iustiniano Imperatore ius romanum spiritu christiano plene perfecte regeretur.

Religio christiana semper speciale curam impendebat familiae, quo factum est, ut magnam vim habuerit in ius matrimoniale formandum. Nemo quidem infitiabitur, non omnes mutationes, quas ius romanum matrimoniale subiit, christianismo deberi. Aliae enim ipsius iuris evolutionem secutae sunt, aliae ortum suum debent conditionibus socialibus vel oeconomicis tempore monarchiae absolutae mutatis, aliae tamen sunt, quae absque dubio doctrinae christianaee iam longe lateque propagatae innituntur. Vix ac ne vix quidem credi potest, ius saeculare sub imperatoribus christianis sese evolvisse independenter a doctrinis philosophicis ac religiosis, quae tunc temporis increbuerant.

Mutationibus autem in iure matrimoniali, quae evidenter christianismo debentur, adnumerandae sunt praesertim quae sequuntur: 1º immutatio naturae matrimonii et abolitio poenarum, quae in coelibes et liberis orbis statutae erant; 2º christianismus concubinatum romanum certis quibusdam terminis circumseripsit, servorum vero unionibus characterem quandam veri matrimonii non denegavit; 3º quod ad conditions attinet ad matrimonium requisitas, aliorum impedimentorum ambitum ampliavit, alia autem impedimenta statuit nova; 4º quoad effectus matrimonii, religio christiana temperatum quoddam ius aequale mariti ac uxoris agnovit, simulque iura liberorum erga parentes auxit, praesertim per legitimationem liberorum naturalium; 5º latissime demum patent mutationes introductae quoad dissolubilitatem matrimonii eiusque effectus: divortiis modus impositus est, leges autem antiquae de secundis nuptiis emendatae sunt.

Ex quibus patet, vix ullam esse iuris matrimonialis provinciam, in qua christianismus signum suum non impresserit.

Christianimus et Ius Romanum

M. Roberti

Università Cattolica, Milano

In hoc volumine, quod scriptor reverentiae causa viris doctis Romae conventum agentibus offert, quanti momenti ac ponderis christiana religio atque lex ad iuris notionem evolvendam fuerit, disputatur. Ac primum, quomodo nunc se habeat quaestio, quomodo sit absolvenda, exponitur; oportet enim ante omnia ac maxime necessarium est aetatem anteconstantinianam a postconstantiniana distingui, nec non cum fontes iuris tum omnes christianos auctores graecos latinosque iam inde ab initio usque ad Iustinianum altius perspici ac recognosci. His rationibus usus, scriptor deinde « De nudis pactis » disserit iuxta ius romanum et christianum, illud ostendens deberi Ecclesiae christianorum doctrinis quod promissio boni viri sit iuris obligatio. Tum « De conditione nascituri » iuxta ius romanum et christianum sermonem facit, atque exquirit quantum ratio et disciplina Christianorum de anima eiusque conformatione novae exsurgenti iuris formulae « nascitur pro iam nato habetur », quae post Constantinum praevaluit, faverit. In volumine continentur praeterea dissertationes professorum E. Bussi et E. Vismara, cuius copia in conventu romano viris doctis fiet.

*A consortio “ercto non cito”,
ad classicam “societatem omnium bonorum”*

V. Arangio-Ruiz

Università Napoli, Universitas Aegyptiana, Cairo

Negat relator ullam duorum institutorum inter se convenientiam, recensiusque ab antiquiore recta via descendisse. Quamquam enim in Gaii Institutionum fragmentis nuper repertis consortium ercto non cito nomen usurpatum societatis, nihil commune ista societas habere videtur cum ea, quae consensu contrahitur; ita ut nomine societatis nulla alia ratione iurisconsultum usum esse suspicari liceat, quam ut aliqua via inveniretur ad veterum mores commemorandos. Ceterum, cum evidenter inter contractus consortium

numerari non possit (quippe quod vel ipso iure vel per in iure cessionem coitur) tum ex libri III¹ § 148 satis appetet societatem omnium bonorum nihil aliud Gaio visam esse nisi speciem quandam eius societatis, quae consensu consistit.

Constat praeterea iuris gentium contractus originem duxisse ex negotiis quae inter diversarum civitatum homines gererentur; unde colligitur societatem alicuius negotiationis unum genus fuisse, quod apud Graecos (ut papyri confirmant) consuetudine probatum III saeculo a. Chr. n. Romae apud praetorem, qui inter cives et peregrinos ius dicebat, indeque apud praetorem urbanum receptum sit. Quo facto prudentibus visum est societatem quoque omnium bonorum, quod supererat vestigium illius antiqui consortii, remota in iure cessione ceterisque veteris iuris condicionibus, consensu contrahendam et cum societatibus negotiatorum coniungendam esse. Quod mirabiliter cum ceterorum contractuum, qui ad ius gentium pertinent, in primis locationis conductionis historia congruit.

De originibus matricularum ecclesiasticarum

E. Weiss

Deutsche Universität, Prag

Matriculae sunt nunc regesta de statu personarum et qua talia sunt documenta publica, quae circa individuorum nativitatem, baptismum, matrimonium et mortem referunt. Nostrae matriculae ecclesiasticae antiquis nituntur fundamentis. Iam penes Graecos index invenitur membrorum, quae ad civium partitionem pertinebant i. e. « Phratrien et Phylen ». Postremi i. e. Phylen associationes constituant iuris publici. Huiusmodi indices reperiuntur non tantum Athenis, sed etiam in insula Kos, ubi Hippocratis, celebris medici, datum nativitatis pluribus saeculis post eius mortem determinari potuit; praeterea reperiuntur in Elis. In ipsis tamen filii tantum referuntur, et quidem etiam filii adoptivi, non vero illegitimi etsi ex matre orti, quae civitatis iure gaudebat; referebantur praeterea casus mortis.

Hellenum tempore consecutio iuris civitatis non per peculiarem introductionem in *demos* quae ex prioribus temporibus adhuc, exstabat, sed per insertionem obtinebatur in indice, qui Alexandria vocabatur Ηεπολιτογραφημένοι; eo tempore etiam matrimonia inita in regestis referuntur; ita Ephesi ad testimonium habendum in scriptis de matrimonio contracto taxa

est solvenda. Ptolemaide in Aegypto sacerdotes — Ἱεροθέται qui testimonium divortii recipient, illud in archivio debent asservare.

Hucusque nondum sufficiens ratio est habita facti, quod in romano imperio praescriptiones aderant magni momenti, quae huiusmodi Graecorum normis respondebant. Romanorum infantes — et quidem non pueri tantum sed etiam puellae — referuntur in albo professionum, quod est penes Auctoritatem provinciae. Insertiones fiunt in duobus exemplaribus, quae normis iuris romani quoad sigillum et confectionem in linteo pro documentis respondent. Animadvertisendum est autem — quod ad haec usque tempora erat ignotum — ex tempore legum Aeliae Sentiae et Papiae Poppaeae, ergo inde ab initio Imperii illegitimos filios mulieris romanae in albo non referri. Si mater civitatis ius, quod tunc temporis maximi erat momenti, pro filio consequi volebat, testationem exhibere debebat i. e. formalem declarationem coram septem testibus et tutore mulieris se filium peperisse. — Insertioni in albo praecedere debebat investigatio a provinciae praefecto peragenda circa originem prolixi ex matrimonio et eis ius civitatem consequendi. Nulla tamen existebat obligatio denuntiationis ad insertionem in albo, quod etiam tabularium vocabatur. Etiam professio, sicut praesens matricula, etsi argumentum magni momenti constitueret, ius tamen non fundabat, i. e. qui civis non erat romanus per insertionem talis non fiebat. Imperator tantum Marcus Aurelius (160-180) tum pro Urbe tum pro provinciis universalem indicem natorum praescripsit. Iuxta nostros fontes hoc factum est ratione habita causarum liberalium quin tamen etiam in posterum insertio unicum demonstrationis argumentum constituisset (Modestinus D. XXVII, 1, 2, 1). Nati inserebantur, nullo facto discrimine inter legitimos et illegitimos.

Rebus sic se habentibus intelligitur quomodo in Ecclesia mos invaluerit baptizatorum libros habendi ex quibus posset conici quis ad ipsam pertinere. In antiqua Ecclesia inveniuntur documenta praenuntia etiam nostrorum librorum matrimoniorum, cum ex praescripto Iustiniani (Novella 74, contractus matrimoniales) documentum contracti matrimonii in archivio ecclesiastico esset asservandum; si documentum non fuisset redactum, coram defensore proximae ecclesiae et pluribus testibus fieri debet protestatio a praesentibus subsignanda (Cap. IV, 1, 2). Quae pariter in archivio ecclesiastico est asservanda.

Pro libris mortuorum in antiqua Ecclesia habentur quae vocabantur «*Diptycha et Necrologiae*».

Ex praxi antiquae Ecclesiae ad matriculas ecclesiasticas nostri temporis pervenitur per matriculas paroeciales medii aevi imprimis in civitatibus Italiae. Normae de matriculis paroecialibus, sicut hodie in Ecclesia vigent,

pro universa Ecclesia a Concilio tantum Tridentino (Sess. 24, Cap. 2, 1, de reformatione matrimonii) sunt statutae, et tantum Rituale Romanum anni 1614 parochis munus imposuit defunctorum libros habendi, quin de ipsis accuratiores normas statuerit.

Regula Sancti Benedicti

O. Gradenwitz

Universität, Berlin

Relator de auctoribus semetipsos interpolantibus disserit, methodo analyticā, forma dialogi adhibitis. Exemplis utitur cum Iustiniano imperatore suas ipsius leges dum novo codice inserit adulterante tum Sancto Benedicto Regulæ monasteriorum quaedam vel per usum vel per casum oblata adiungente.

Vis Doctrinae Christianae in Iure Romano evolvendo

F. Medina de la Torre

Universidad, Guadalajara

I. — Exordium.

II. — Conspectus generalis in Ius Romanum.

III. — Origo Iuris Romani, eiusque indoles restricta et excludens.

IV. — Tredecim saecula Iuris Romani.

V. — Omnis populorum cultura, in Iuris Romani evolutionem, progressum et perfectionem cooperavit.

VI. — Ius Romanum, Ius Universale.

VII. — Conspectus syntheticus progressivus legum: reges res publica et imperium usque ad Augustum.

VIII. — Vis christianismi in reformatione morum. Doctrina christiana praefulget in oriente tamquam novae aetatis aurora. Roma, rerum exterarum imitatrix.

IX. — Personalitas vere christiana Romae primum apparet et evolvitur, postea vero in provinciis.

X. — Reformationem morum, legum reformatio et perfectio prosequitur.

XI. — *Influxus christianismi in populorum gubernia sive in metropolitana sive in provincialia.*

XII. — *Exemplum a Roma propositum, extra imperium diffunditur. Christianismus populis robur praestat.*

XIII. — *Imperium Romanum veritatem christianam amplectitur et Ecclesia Catholica ab antiquo iure romano sumit ea tantum quae suam missionem iuvant. Iuris romani transformatio.*

XIV. — *Conspectus syntheticus comparativus legislationis ab Augusto usque ad Iustinianum, sub doctrinae christiana influxi.*

XV. — *Epilogus.*

De Aemilio Papiniano J. C. An et quousque christiana religio in progressum Romanae iurisprudentiae influxerit ante medium saec. III p. Chr. n.

A. Toso

Moderator ephemericis Ius Pontificium, Roma

1. — *De natura et limitibus propositae quaestionis. De ratione et causis progressus, seu evolutionis, cuiusque iuris in genere, ac praesertim iuris Romanorum ante medium saec. III.*

2. — *Quo tempore iuris romani evolutio ad fastigium pervenerit. De Aem. Papiniano eiusque schola. De notis peculiaribus scholae Papinianeae.*

2. — *Quo tempore iuris romani evolutio ad fastigium pervenerit. De philosophia veterum iurisconsultorum.*

4. — *An merito negari possit, religionem christianam ad hanc philosophandi rationem saec. II et III aliquid contulisse. Quo trahite christiana religionis conceptus ad veterum iurisconsultorum conscientiam pervenire potuerint.*

5. — *Quaenam propositae quaestionis enodatio aequa ac probabilis sit habenda.*

Iustinianus I et vita monachica

T. Schäfer

Pont. Accademia dei Nobili Ecclesiastici, Roma

Iustinianus I rerum profanarum peritus, in theologia quoque versatissimus, eximiam sapientiam probavit in rebus iuridicis. Ad vitam monachicam quod attinet, hoc demonstratur:

I. — *Ex iurisprudentia sua dogmatica:*

- a) circa Monophysitas et Theopaschitas,
- b) circa quaestionem «Trium Capitulorum»,
- c) circa errores Origenis.

II. — *Ex iurisprudentia sua disciplinari, quam produnt:*

- a) altissima sua erga vitam monachicam aestimatio,
- b) practicae suae ordinationes respectivae.

Conclusio.

Professio monastica, impedimentum matrimoniale et causa divorii in Iure Iustiniani

A. Tabera

Colegio Misioneros, Zafra

1. — *Iustinianus primus fuit qui professionem monasticam inter impedimenta nuptiarum recensuit; attamen adeo pauca de hac re tradunt leges iustinianae, ut vix natura huiusmodi impedimenti ex fontibus nostris diagnoscere possimus; sed ex analogiis et deductionibus fortassis affirmari liceat impedimentum esse tantummodo prohibitivum, non dirimens.*

22. — *Professio monastica insuper, in fontibus iustinianis admittitur ut causa legitimi divorii, nempe: a) professio monastica matrimonium dissolvit ipso facto; b) sed non raro in fontibus etiam consideratur ut iusta causa ad divorium «bona gratia» instituendum, et quidem per repudium; c) quae sunt hac ratione concordanda: professio monastica est iusta causa ad divor-*

tium « bona gratia » instituendum et quidem per repudium, statim ac coniux a coniugio recedit et in monasterium ingreditur; si vero durante novitiatus seu probationis tempore repudium non intercesserit, matrimonium cessat susceptione habitus seu schematis monachalis.

Translatio proprietatis et solutio pretii acquisitionis

G. von Beseler

Universität, Kiel

Iustinianus Imperator Augustus inclutae memoriae, cum Codicis Theodosiani constitutionem (1.2)8 in suum Codicem reciperet, ita eam reformatum, ut satisdatio idem valeret quod satisfactio, eadem ratione usus est in Institutionum suarum (2.1)41, quo in loco enuntiata hac regula « venditae res et traditae non aliter emptori adquiruntur, quam si is vendori pretium solverit vel alio modo ei satisficerit » haec verba adiecit « veluti expromissore aut pignore dato ». Regula illa vi quidem ipsa Graeca est et a iure fomano prorsus aliena, verbis tamen similis est alterius regulae eiusque Romanae, quae regula ab antiquis ita fere concipi solebat « vendor non aliter auctoritatis nomine obligatur emptori, quam si is vendori pretium solverit vel alio modo ei satisficerit », idem aliis verbis dixit Ulpianus in Dig. (19. 1) 11 § 2 in libro 32 ad edictum, quo loco recte restituto recteque intellecto aliisque quibusdam locis adhibitis quae exposui comprobantur.

*Praesupposita canonicae rationis dicendi
« communitas legis recipienda capax »*

G. Cornaggia Medici

R. Università, Milano

I. — Requisita consuetudinis canonicae et doctorum controversia circa communitates legis recipienda capaces. Insufficietes recentiorum doctorum investigationes. Necessitas quaestionis originem aggrediendi. Momentum huius studii in dupli centenaria fontium iuris canonici et romani commemoratione.

II. — Examen et iudicium criticum de recentiorum doctorum solutionibus.

III. — Controversiae praesupposita apud Iustinianum. Glossa: Ioannes Teutonicus. Momentum reformationis a S. Raymundo inductae. Apparens oppositio inter hanc solutionem, et solutionem Codicis Iuris Canonici, quae idem requisitum iustinianeum renovat.

IV. — Relatio inter Codicem et Decretales. Hodierna vis formulae in Codice adhibitae, eadem adhuc est, si recte intellegatur, ac Iustiniani glossatorumque solutio.

Veteres et Iustiniani

G. Bertolucci

Università, Bologna

Questio delibatur de Iustiniani propenso in antiquitatem studio. Ratione et disciplina novissimi in comparationem veteris iuris delineata, disputatur de consensu in contractibus nec non de ἀνωνύμοις συναλλάγμασι apud veteres iuris auctores.

*Ius Iustinianum
qua ratione conservatum sit in iure ecclesiastico orientali recenti*

Ae. Herman

Pont. Institutum Studiorum Orientalium, Roma

I. — Receptio legum Iustiniani in collectione iuris ecclesiastici. Momentum Nomocanonis XIV titulorum. Immutationes factae ob publicationes Basilicorum. Diversitas evolutionis in Oriente et in Occidente eiusque rationes. Abrogatio legum Iustiniani sive novis legibus facta sive consuetudine introducta. Hodie quoque ius Iustinianum inter fontes iuris ecclesiastici orientalis computatur, quamvis eius auctoritas legislatione recentiore restricta sit.

II. — Quae normae in specie ex iure Iustiniano in ius actu vigens transierint. Illustratur exemplis quaenam normae sine mutatione conservatae sint quaenam ulteriori evolutioni ansam dederint, quatenus principia et re-

gulam iuris in ius hodie vigens influxum exercuerint. Conservatio normarum iuris Iustiniani in specie quod attinet ad disciplinam cleri, ad ius matrimoniale, ad monachos.

Momentum quod iuri Iustinianeo tribuendum est in efformatione iuris ecclesiastici orientalis actu vigentis.

Utrum Christiani Aegypti acceperint et secuti sint usque ad nostra tempora ius Iustinianum, an tantum Codicem Theodosianum nomine Codicis Syri-Romani?

F. Gozman

Pont. Commissio pro Codificatione Orientali, Alexandria

Praemissa historica expositione organizationis et legislationis Aegypti sub Imperatoribus Romanis, Romano-Byzantinis, Byzantinis usque ad dominationem arabicam (29 a. C.-641), haec asseruntur:

1) Aegyptii, omnes Christiani sub Imperatoribus Byzantinis, et Christiani ex Aegypto a dominatione arabica ad nostra tempora secuti sunt et sequuntur ius Iustinianum, quod optime respondet suis moribus. Id elucet ex iuribus obiectivis, ex pluribus factis, ex papyris qui asservantur;

2) Recepunt etiam ius *coutumier* Syro-Romanum in iis in quibus cum iure Iustiniano concordat; cum vero ab eodem discordat, canonistae in Collectionibus corrigunt.

Quantus fuerit influxus iuris Romani Iustiniani in ius civile et canonicum Armenum

G. Amaduni

Pont. Commissio pro Codificatione Orientali, Roma

1. — Praenotiones brevissimae historicae atque geographicae de reiatio-nibus politicis Armeniae cum Republica Romana ab initio usque ad annum Christi 536.

2. — Reformationes Iustinianae in Armenia Occidentali administrativaе atque iuris privati, praesertim familiae atque successionum.

Corpus Iuris Armenorum — Collectiones selectae a Codicibus Iuris Graeco-Romani.

Influxus Reformationum atque Collectionum in Ius privatum Nationale Armenum.

3. — Conclusio.

De religiosorum exemptione in iure Romano-byzantino

I. Croce

Pont. Commissio pro Codificatione Orientali, Roma

1. Quid sit exemptione in iure communi Ecclesiae occidentalis.
2. Exemptione in iure romano-byzantino.
3. Initium habuit e can. IV Concilii Chalcedonensi (oecum. IV) et e Novella CXXXI, quae, dum monasteria Ordinarii loci iurisdictioni omnino subiciebant, viam parabant ad exemptionem.
4. Patriarchae, ad removendos abusus auctoritatis, subtraxerunt aliqua monasteria a iurisdictione Ordinariorum, sibique directe subiecerunt.
5. De signo huius subtractionis a potestate Ordinarii, id est de « stavro-pegio », seu crucis defictione.
6. De exarcha patriarchali pro monasteriorum exemptorum cura.
7. Canonistae byzantini rationem ferunt huius interventus Patriarcharum in dioecesibus sui Patriachatus. Patriarchae vero Constantinopolitano perperam tribuunt hoc ius in universo orbe.
8. Praeter monasteria patriarchalia, erant et imperialia et autonoma. Horum exempla eorumdemque cessionem in ditionem Patriarcharum.
9. Exemptione stavropegiaca ad quae extendatur, nempe ad territorium primum deinde vero et ad personas.
10. Relationes eximentem inter et exemptos.
11. Ex hucusque expositis patet quo ius occidentale et orientale conueniant et differant.
12. An Romanus Pontifex aliquando usus sit iure stavropegiaco. Affir-mative respondetur: nempe in Monasterio Cryptoferratensi, de quo dis-seritur.

Leges Iustiniani de haereticis

G. Bala

Pont. Commissio pro Codificatione Orientali, Roma

Immerito arguunt imperatorem erga haereticos nimium fuisse sevērum. Spectata eorum indole et consideratis ipsorum facinoribus, ab imperatore tam piissimo vix aliae poterant exspectari leges.

I. — Enumerant sectae hocce tempore in imperio existentes: Ariani, Manichaei, Monophysitae et Montanistae. Horum doctrina et gesta maxima afferebant damna tum ipsis asseclis, tum Ecclesiae Dei verae tum ipsis reipublicae.

II. — Ad medendum tot malis, Iustinianus primo persuasione haereticos ab errore avertere et in sinum Ecclesiae reducere conatus est. Re infecta, legibus impedivit exercitium eorum cultus et propagationem haeretum. Hae leges sunt iustae et accomodatae.

Hodie non aestimatur, ut decet, Iustinianus, qui de Ecclesia et imperio optime meritus est.

De codificatione canonica orientali

A. Coussa

P. Inst. Utriusque Iuris, P. Comm. pro Codificatione Orient., Roma

I. — Eiusdem occasio.

II. — Status legislationis canonicae orientalis tempore quo indicitur eiusdem Codificatio:

- a) Canones antiqui
- b) Collectiones
- c) Acta Sedis Apostolicae
- d) Synodi approbatae
- e) Synodi non approbatae
- f) Ius consuetudinarium aliisque fontes peculiares.
- g) Fontes non editi.
- h) Ius suppletorium et subsidiarium.

i) Instituta peculiari mentione digna (Religiosi, matrimonium, poenae).

III. — Necessitas Codificationis eiusdemque beneficia.

IV. — Difficultates.

V. — Modus procedendi in codificando Codice Canonico Orientali.

VI. — Forma eiusdem Codicis.

VII. — Relatio ad Codificationem Iustinianeam.

Romana aequitas Imperatorum Christianorum

F. Pringsheim

Universität, Freiburg in Br.

Praemissa generali aequitatis notione et brevi declaracione classicae aequitatis, illustratur aequitas paeconstantinianarum constitutionum, quae non multum a classicis differt. Tempore Constantini incipit nova aetas; aequitas praevalet iuri; eadem ubique urget imperatoris interpretationem; prima vice Constantinus loquitur de aequitate legum et iustitia iuris; eius aequitas est christiana. Haec conceptio firmatur atque extenditur usque ad Iustinianum. In opere Iustiniani aequitas inservit ad invicem fundendas classicas et post-classicas notiones. Ipsa officium iudicis iam ingressa est; atque simul cum bona fide et bono et aequo unum constituit itemque magis christiana facta est. At classica elementa operis Iustiniani posteriore tempore iterum byzantinae aequitati paevaluerunt; denique classica aequitas pae byzantina obtinuit.

De idea libertatis in iustiniano iure

Orias F.

Institutum Iuridicum Archiepiscopale, Egut

- 1. — Thematis commendatio.
- 2. — Notio libertatis generatim.
- 3. — Notio libertatis in iust. iure.
 - a) Favor libertatis in variis institutis quomodo valeat, exponitur.
 - b) Obiectio a christianismo meritum promotae libertatis abiudicare conans refutatur.
 - c) Quid de religionis libertate — s. d. tolerantia — in iust. iure?
- 4. — Recapitulatio.

Notio "fas",

I. Senn

Université, Nancy

Nostrae aetatis doctrina circa *fas*: eius doctrinae defectus, utpote quae causam non declarat ob quam textus circa *fas* diversi sint inter se. Hi textus in duas classes sunt distinguendi, cum sint et diversi generis et diversae aetatis.

I. — Applicationes notionis *fas* aetate imperii: earum causae.

II. — Vetus notio *fas* in eius applicationibus: eius vetustas et momentum; constans traditio; *fas* ac *ius*.

Fides in iure privato Codicis Iustiniani

B. Hermesdorf

Universités Catholiques de Louvain et de Nimègue

Sicut Ulpiani celeberrima illa praecepta: *honeste vivere; alterum non laedere; suum cuique tribuere*; lapides sunt angulares Byzantini quoque Iuris, sic Fidem considerare nobis licet ut rationem aliquam inter illas rationes, quae non pristino tantum sed Romano quoque Iuris aetatis Byzantinae vere praefuerunt. Immo non immerito quis dixerit: Fidem tria illa Iuris praecepta comprehendere in unam, generaliorem sane, rationem.

Ita fit ut Fides plures res significet. In Iure privato Codicis Iustiniani v. c. idem fere valet Fides quod Veritas (res, res vera). Fides vero ita accepta non est habenda ut mensura qua quis in Iure omnino uti possit, quippe quae in communi Iuris usu vix stricte possit circumscribi. Quod cum ita sit, Fides praeter sensum iam indicatum alios etiam sensus admittit, v. c. amorem veri; fraudis fastidium; vitae integritatem. Unde patet Fidei rationem magis minusve obnoxiam esse subiectivae quam dicimus interpretationi, quamvis sensim sine sensu norma facta sit et typus: scilicet « *viri boni* ».

Ipsa Fidei ratione ita statuta secure inde deducitur quid sit « *bona fides* ». Haec enim indicat: actionem aliquam humanam vel mentis habitum vel id quod ex alterutro aut ex utroque procedit Fidei praeceptis non repugnare.

*Quantum momentum habuerit reformatio
Iustiniana novationis (Cod. VIII. 31 [32] 8)*

Ph. Meylan

Université, Lausanne

Iustinianorum hoc fuit in novatione recomponenda consilium, ut postiore obligatione contracta tunc demum prior tolleretur, si actum id revera fuisset. Nam crediderant novationem in sola privatorum voluntate inde antiquitus esse positam, propter multifarias autem ac incertas praesumptiones veterum factam esse inviam. Cui opinioni Gai Institutiones quam obstent dilucide Salpius iampridem demonstravit. At de antiquae novationis ratione aequalium nobis parum consonant voces. Eorum auctoritas praevalere videtur qui nullas putant in ea partes voluntatis. Existimant enim ideo eam fieri, quod ingenua quadam doctrina veteres negarent posse eandem rem amplius quam semel vel in iudicium vel in obligationem deduci. Incerti tamen incertiores ut cuilibet liceret novam verborum obligationem in locum prioris substituere. In hoc autem iure constituendo duplarem legem eos servasse: primam quidem formarum solemnium sponzionibus impressarum, alteram vero ab ipsa sponzionis natura manantem. Multa enim sunt indicia, ex quibus coniectura duci possit sponzionem iam ante XII Tabulas extitisse eoque tempore ius generavisse non in sponsorem sed in sponsore. Quorum indiciorum alia quidem acute dudum invenit Mitteis, alia praesertim ab ipsius novationis iure quis capiet. Primo: Novatio de eadem re tantum fieri potest, nimirum quia sponsor olim non ad dandum aliquid vel faciendum obstringebatur, sed se ipsum oppignorabat propter dationem factumve extra obligationem positum. Secundo: Quamobrem etiam duarum stipulationum posterior nihil novi praebens nullius est momenti, nam eo tempore, quo se oppignorabat, amplius quam semel sponsor intellegi non poterat. Tertio: Duos pluresve sponsores de eadem re verisimiliter nisi uno actu obligari iure antiquo non licuit; sponsoris igitur adiectione sive detractione inter novas personas fiebat novatio, immo fit inter easdem quantumvis personas doctrina sabiniana.

Quae principio optime fuissent constituta, eorum pertinaciter servatorum ratio cessasse videtur ubi primum verborum obligatio definiri coepit: « *iuris vinculum*, quo necessitate adstringimur alicuius solvendae rei secundum no-

strae civitatis iura ». At deficiente iure antiquo, propria ratione ius novum plurima supplere instituit. Primo: Priorem obligationem a posteriore tolli mutato licet debito posse simul et litis contestatio et stipulatio illa aquiliana demonstrant, quibus tamen novatio proprie non fit; item sine novatione prior obligatio a posteriore si actum hoc fuerit iure praetorio exceptionis ope extinguetur. Secundo: « Bis idem promittendo amplius quam semel ipso iure non teneri », quamvis dicatur, tamen Papinianus iure communi putat saepius deberi posse (D. 44. 2. 14 § 2). Tertio: Adiecto sive detracto fideiussore non fit novatio, quia huius obligatio principali tantum accedere solet; qua ratione moti Proculiani existimaverunt nihil ad novationem proficere sponsoris adiectionem aut detractionem.

Ex praedictis apparet non tam apte profecisse privatis novationem temporibus illis, in quibus iurisprudentia florebat, quam antiquitus. Postea tamen, solemnitatibus relictis fusoque cum civili praetorio iure, ad novationem revertendam magna fuit propensio. Insinuavit se in animos, rebus ut quidem videri posset integris. Quibus causis obligatio quondam necessarie novabatur, eae, gliscente doctrina, in praesumptiones voluntatis conversae sunt. Inconsulte tamen antecessores prudentium de his causis dissensiones insecuri novationum ordinem turbaverunt. Veteris iuris, ut ait, ambiguitatibus finem statuit Iustinianus. At in notissima illa constantinopolitana constitutione multum a proposito id abesse videtur quod revera disponitur. Certe Iustinianorum hoc fuit consilium, ut ex voluntate tantum novatio procederet. At cum voluntatem expressam requirunt, ipsam voluntatem deserunt. Quam concipiunt novationem quantum distet ab antiqua non satis intellegunt. Digestorum fragmenta si legeris, novationem stipulatione tantum fieri credes; putabis etiam inter easdem personas nullam novationem effici posse si nihil novisit in posteriore stipulatione; an prior obligatio posteriore tolli possit mutato debito nescies, item quaeres quid intersit, animo novandi expresso, tollatur prior obligatio an exceptionis ope extinguatur; quin etiam incertus abibis utrum necesse sit necne animus novandi ut certis verbis significetur.

In summa asseritur novationem pro utilitate privatorum introductam esse; absque ulla familiaritate cum illo praecepto: « bis de eadem re ne sit actio » eam constitisse; quam antiqui aptissime condidissent, prudentes contra iuris rationem, ipsius obligationis condicione mutata, servasse, ceterum aliunde rimas explevisse; denique Iustinianum, quod incallide ac varie antecessores temptassent, institui in animo habuisse; et recte quidem Iustinianos ex voluntate tantum novationem depromendam sanxisse, in illo autem iure ordinando vires eis defuisse.

Evolutio responsabilitatis ob culpam in iure romano

J. Vázny

Universitas, Brno

Negotiorum gestio, tutela, societas.

Critica modernae doctrinae quae negat aetate classica, culpam fuisse consideratam in his iuridicis relationibus.

Idea doli non sufficit ad explicandam responsabilitatem in praefatis relationibus iuridicis. Nec iisdem potest ratio custodiae applicari.

Relatio inter mandatum et negotiorum gestionem in responsabilitate, iuxta mentem classicorum auctorum. Interpretatio cuiusdam textus Digesti.

Variae practicae condiciones auctoribus classicis suaserunt distinctio nem inter dolum et culpam. Casus quidam communis negotiorum gestionis et tutelae.

Papinianus, Ulpianus-Julianus; rescripta imperatorum. Celsus.

Formulae compilatorum.

Coaretatio responsabilitatis ex culpa lata in textibus interpolatis.

Textus Codicis Iustiniani. Momentum interpolationis horum textuum. Aetas byzantina.

*Quomodo usu forensi audientiae episcopalis suadente.
nonnulla praecepta ad instar iuris graeci et hebraici etc.
in iure romano recepta sint*

F. Bossowski

Uniwersytet Stefana Batorego, Wilno

I. — De usu forensi in audientia episcopali ante Constantimum Magnum imperatorem ad religionem christianam conversum observato:

1. quae res in Oriente fuerint;
2. quae res in Occidente fuerint.

II. — De usu forensi audientiae episcopalis post Constantimum Magnum imperatorem ad religionem christianam conversum observato:

1. Constantinus Magnus imperator tollendae differentiae inter ius romanum et usum forensem audientiae episcoporum orientalium operam dat;
2. Ius romanum suadente usu forensi audientiae episcopalnis charitati christiana accomodatur.
3. Leges a Iustiniano in nostra re latae.

*Vis romani atque canonici iuris in legibus barbarorum evolvendis
Langobardorum praesertim in Italiae regno*

C. Calisse

R. Università, Roma

Res, de qua dicturus sum, ob amplitudinem, quae longum plus aequo sermonem deposceret, singularem de suis capitibus hic non sinit tractationem; eo magis quod pro certo est habendum viris doctissimis hic congregatis argumentum non esse ignotum.

Praevie, igitur, constituto leges barbarorum, Langobardorum praesertim in regno Italiae, in melius fuisse provectas iuris romani virtute atque canonici; hic peculiariter declaratur quanam via facile strata munitoque ingressu canones ius romanum in eas deduxerint, donec pro lege generali constitutum hoc fuerit et communiter adhibitum.

Communicatio haec duas complectitur partes; quarum una multiplices facti causas colligit et explanat; altera vero quanti momenti hoc factum fuerit a legibus ipsis depromptis demonstrat exemplis.